MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

ATA Nº 22 / 2024 - PPGA (11.01.00.09.11.03)

Nº do Protocolo: 23091.012142/2024-10
Mossoró-RN, 19 de setembro de 2024.

ATA  DA  8ª  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO  ANO  DE  2024  DO  COLEGIADO  DO
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  ADMINISTRAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às 16
horas  e  31  minutos,  através  de  videoconferência  (Google  Meet),  reuniu-se  o
Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Administração  da  Universidade
Federal Rural do Semi-Árido (PPGA/UFERSA), para deliberar sobre a pauta da 8ª
Reunião  Extraordinária  de  dois  mil  e  vinte  quatro.  Estavam presentes  Ciro  José
Jardim  de  Figueiredo,  coordenador  do  PPGA,  a  professora  Juliana  Carvalho  de
Sousa, o professor Thomas Edson Espindola Gonçalo, o professor Kleber Formiga
Miranda e o representante discente Talles Rodrigo Barbosa de Aquino. A reunião foi
presidida pelo professor  Ciro Jose Jardim de Figueiredo,  que apresentou a pauta
com o seguinte ponto: 1. Apreciação e deliberação da mudança da rubrica referente ao

recurso do PAPG. O professor Ciro informou que o motivo da reunião justifica-se pela
solicitação de transporte feita pelo discente Talles Rodrigo Barbosa de Aquino para
realizar viagem de campo para coleta de dados para sua pesquisa e como não havia
saldo  suficiente  é  necessário  fazer  a  mudança  de  rubrica,  retirando  recursos  de
Diárias  e  Passagens e  transferindo para Transportes.  No entanto,  foi  ventilada a
possibilidade de utilizar o recurso proveniente do convênio com o IFRN, ficando Ciro
responsável por confirmar a viabilidade. Caso não seja possível, faria a mudança de
rubrica do PAPG. A proposta foi votada e aprovada por todos os presentes. Nada
mais  havendo a tratar,  o  presidente  da reunião,  Ciro José Jardim de Figueiredo,
agradeceu  a  presença  de  todos  e  deu  por  encerrada  a  reunião.  E  eu,  Edvania
Nogueira  de  Araújo,  lavrei  a  presente  ata  através  da  gravação  da  reunião
disponibilizada pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Administração
que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes na
reunião. Mossoró/RN, vinte e seis de agosto de dois mil e vinte quatro.

(Assinado digitalmente em 23/09/2024 10:25 )

CIRO JOSE JARDIM DE FIGUEIREDO
PROFESSOR 3 GRAU

DECAM (11.01.00.10.02)
Matrícula: 1355183

(Não Assinado)
EDVANIA NOGUEIRA DE ARAUJO

FUNÇÃO INDEFINIDA
DPG (11.01.03.01)
Matrícula: 1918610

Firefox https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

1 of 2 02/01/2025, 15:49

(Assinado digitalmente em 20/09/2024 14:44 )

JULIANA CARVALHO DE SOUSA
PROFESSOR 3 GRAU

DCSA (11.01.00.09.02)
Matrícula: 4981983

(Assinado digitalmente em 19/09/2024 17:28 )

KLEBER FORMIGA MIRANDA
PROFESSOR 3 GRAU

DCSA (11.01.00.09.02)
Matrícula: 2884800

(Não Assinado)
THOMAS EDSON ESPINDOLA GONCALO

FUNÇÃO INDEFINIDA
DECAM (11.01.00.10.02)

Matrícula: 1028844

(Assinado digitalmente em 20/09/2024 16:36 )

TALLES RODRIGO BARBOSA DE AQUINO
DISCENTE

Matrícula: 2023110170

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 22, ano: 2024, tipo: ATA, data de emissão: 19/09/2024 e o código de

verificação: 112ee390aa

Firefox https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

2 of 2 02/01/2025, 15:49